附件：

[image: image3.png]

[image: image1.png]] e T b2 Sk

中装协〔2025〕67号

关于召开数字装饰中国行——走进重庆暨站城融合助力城市高质量发展交流会的通知

各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会），新疆生产建设兵团建筑业协会，各会员企业、有关单位：

2024年4月，习近平总书记在视察重庆时强调，“奋力打造新时代西部大开发重要战略支点、内陆开放综合枢纽”。重庆东站正是重庆沿着习近平总书记指引的方向，紧扣“两大定位”，建设交通强国打造的标志性成果。重庆东站的建设彰显了中国特大城市交通枢纽建设的新理念，“站城融合”的规划思路，不再将火车站简单视作交通设施，而是打造集商业、文化、休闲于一体的城市综合体。为学习贯彻中央城市工作会议精神，将“站城融合”这一创新实践推而广之，经我会研究决定，于2025年9月22日在重庆举办“数字装饰中国行——走进重庆暨站城融合助力城市高质量发展交流会”。现将活动相关事宜通知如下：

一、组织机构
主办单位：中国建筑装饰协会

承办单位：中国建筑装饰协会城市更新和数字技术分会

　　　　　中铁建工集团有限公司（北方装饰、西南分装饰）

　　　　　中铁建设集团有限公司（北京中铁装饰）

　　　　　中铁十一局集团有限公司

协办单位：上海新大余氟碳漆材料有限公司

　　　　　揭阳市天美石材有限公司

　　　　　上海远泽不锈钢装饰工程有限公司

　　　　　成都四吉达新材料科技有限公司

　　　　　重庆中骏实业有限公司

　　　　　成都普乐仕建材股份有限公司

支持单位：重庆市建筑装饰协会

二、会议主题
站城融合践行新发展理念  数智建造打造城市新标杆

三、会议时间和地点
报到时间：2025年9月21日  全天线上报到

会议时间：2025年9月22日  9:00-17:00

会议地点：重庆金隅五洲皇冠酒店（重庆市南岸区天文街道通江大道170号）

四、会议内容
（一）主题会议（9:00-16:00）

会议将邀请行业主管部门领导、知名专家和重庆东站参建的各企业负责人等就东站建设，围绕国家导向、政策要求和有关规定，如何利用先进智建技术，实现“站城融合”设计理念；如何通过高标准的质量把控和精湛的施工技艺，塑造东站的灵魂——“黄葛树”造型立柱，为装企的“数智化转型和项目高标准交付”提供参考。

（二）实地参观重庆东站（16:00-17:00）

实地参观学习重庆东站先进的施工技艺和质量管理先进经验。重庆东站在设计理念、智能建造、智慧运维、全程协同管理等方面均实现了应用突破。主要学习点：

1.站城融合：作为交通强国“站城一体化发展”试点工程，重庆东站打破“就车站建车站”的惯性思维，采用“站城融合”设计理念，将规划、交通、功能、风貌、空间等五方面完美融合起来。

2.黄葛参天：设计人员以市树黄葛树为原型，将其形态升华为宏伟的结构支撑系统——40根巨型“黄葛树”结构树形柱拔地而起，分布于站房四角（20根）与站厅内部（20根）。这些“黄葛树”是东站的“灵魂”，像钢铁森林般撑起面积达7.3万平方米的流线型站房屋盖，让东站的雄伟与宏大展露无遗。

3.水晶大厅：站房屋面的9个梭形采光天窗，每个面积达1600平方米，由上千块三角形平面玻璃拼接出曲面造型，在光线照射下如同晶莹剔透的蓝宝石；位于“黄葛树”支撑柱上方、采用ETFE双层单腔新型膜构筑的椭圆形天窗。这种“塑料膜”重量仅为玻璃采光顶的1/100，透光率却达到95%。候车大厅玻璃幕墙的主龙骨跨度最大达24米，玻璃间距从4.8米加大至9.6米，高度从3米增加到5米，使得自然光可以充分洒落，候车环境明亮舒适。

4.暖心设施：候车厅座位超6000个，东站在国内站房首创城市步道交通“mini图书馆”理念，将传统的楼梯空间升级打造为集通行、休闲、阅读等功能于一体的区域。

（三）同期会中展（9:30-17:00）

同期举办数字装饰新成果新技术展，集中展示最新的数智技术（BIM、AI、IOT、AR／VR、机器人等）在设计和建造中的先进成果以及绿色低碳新材料等。

五、其他事项
（一）本活动自愿参加，不收取任何费用，交通食宿自理。

（二）请参会人员扫描下方二维码进行会议报名，会议限定200人，报满即止。

[image: image2.png]

六、会议联系
中国建筑装饰协会城市更新和数字技术分会

联系人：吴恩振  13671041289   张世伟  18618483566

中铁建工集团有限公司（北方装饰、西南分装饰）

联系人：张旭  15127380821

　　　　石俊  17378494512

中国建筑装饰协会

2025年9月8日
PAGE